J'ajouterai à l'autorité de la *Genèse* un passage très curieux du livre de Job\*\*, qui décrit le déluge et les pôles du monde avec les principaux caractères que je viens d'en présenter.

ŷ. 4. Ubi eras quando ponebam fundamenta terræ? Indica mihi, si habes intelligentiam.

5. Quis posuit mensuras ejus, si nosti? vel quis tetendit super eam lineam?

6. Super quo bases illius solidatæ sunt? aut quis demisit lapidem angularem ejus?

\* *Genèse*, chap. viii, ŷ. 22.

\*\* Chap. xxxviii.

7. Cum me laudarent simul astra matutina, et jubilarent omnes filii Dei?
8. Quis conclusit ostiis<sup>13</sup> mare, quando erumpebat quasi de valva procedens?
9. Cum ponerem nubem vestimentum ejus, et caligine illud, quasi pannis infantia, obvolverem?
10. Circumdedit illud terminis meis, et posui vectem, et ostia;
11. Et dixi: Usque huc venies, et non procedes amplius; et hic confringes fumantes fluctus tuos.
12. Numquid post ortum tuum præcepisti diluculo, et ostendisti<sup>14</sup> auroræ locum suum?
15. Et tenuisti concutiens extrema terræ, et excussisti impios ex ea?
14. Restituetur ut lutum<sup>15</sup> signaculum, et stabit sicut vestimentum:
15. Auferetur ab impiis lux sua, et brachium excelsum confringetur.
16. Numquid ingressus es profunda maris, et in novissimis<sup>16</sup> abyssi deambulasti?
17. Numquid apertæ sunt tibi portæ mortis<sup>17</sup>, et ostia tenebrosa vidisti?
18. Numquid considerasti<sup>18</sup> latitudinem terræ? Indica mihi, si nosti, omnia,
19. In qua via lux habitat, et tenebrarum quis locus sit:
20. Ut ducas unumquodque ad terminos suos, et intelligas semitas domus ejus.
21. Sciebas tunc quod nasciturus esses? et numerum dierum tuorum noveras?
22. Numquid ingressus es thesauros nivis, aut thesauros grandinis aspexisti;
25. Quæ præparavi in tempus hostis, in diem pugnae et belli?

« Où étiez-vous quand je posais les fondements de la terre? Dites-le-moi, « si vous avez de l'intelligence. Savez-vous qui est-ce qui en a déterminé les « mesures, ou qui en a réglé les niveaux? Sur quoi ses bases sont-elles affer- « mies, ou qui en a posé la pierre angulaire, lorsque les astres du matin me « louaient tous ensemble, et que tous les enfants de Dieu étaient transportés « de joie? Qui a donné des portes à la mer pour la renfermer, lorsqu'elle se « débordait sur la terre, en sortant comme du sein de sa mère; lorsque je lui « donnai des nuages pour vêtement, et que je l'enveloppai d'obscurité, comme « on enveloppe un enfant de bandelettes? Je l'ai resserrée dans des bornes qui « me sont connues, je lui ai donné une digue et des écluses, et je lui ai dit : « Tu viendras jusque-là, tu ne passeras pas plus loin; ici se brisera l'orgueil « de tes flots. Est-ce vous qui, en ouvrant vos yeux à la lumière, avez ordonné « au point du jour de luire, et qui avez montré à l'aurore le lieu où elle « devait naître? Est-ce vous qui, tenant dans vos mains les extrémités de la « terre, l'avez ébranlée, et qui en avez secoué les impies? De petits monuments « innombrables de cette ruine en resteront empreints à sa surface dans l'argile, « et subsisteront comme son vêtement. La lumière des impies leur sera ôtée, « et leur bras élevé sera brisé. Avez-vous pénétré au fond de la mer, et vous « êtes-vous promené sur les sources qui renouvellent l'abîme? Vous a-t-on « ouvert ces portes de la mort, et en avez-vous vu les dégorgeoirs ténébreux? « Avez-vous observé où se termine la latitude de la terre? Si toutes ces choses « vous sont connues, déclarez-le-moi. Dites-moi où habite la lumière, et